	Zuständige Stellen für die Ausbildungsberufe Vermessungstechniker/in und Geomatiker/in in der Bundesrepublik Deutschland





In der beiliegenden Übersicht bedeuten:


Spalte 1:	keine Angaben unterhalb des Landesnamens =
umfassende Zuständigkeiten vom BBiA und der Regelung der Berufsausbildung bis hin zum Prüfungswesen und der Geschäftsstelle(n) der Prüfungsausschüsse.

Spalte 1:	Angaben unterhalb des Landesnamens und der Bundesbereiche (nur Brandenburg, Bremen, Nordrhein-Westfalen und Bund) =
Aufgabenaufteilungen nach sachlichen und/oder regionalen Zuständigkeiten und/oder nach Fach-/Geschäftsbereichen wie jeweils textlich angegeben.

Spalten 2 - 4: 	Die Angaben zu den Zuständigen Stellen sind aufgeführt in der Reihenfolge:

1.	Offizielle Bezeichnung der Behörde/Institution, in der die Zuständige Stelle angesiedelt ist, erforderlichenfalls zusätzliche Leitangaben, ggf. Angaben eines abweichenden Sitzes der Zuständigen Stelle,
2.	Straße, Hs.-Nr., PLZ und Ort des Sitzes der Zuständigen Stelle,
3.	Ggf. Internetseite der Zuständigen Stelle
4.	Haupt-Ansprechpartner/innen in der Zuständigen Stelle mit Telefonverbindung und E-Mail-Adressen.

Nähere Angaben zu den Kammern (Spalte 5) sind in dieser Übersicht entbehrlich.



Diese Übersicht finden Sie als Download im Internet unter: www.lgln.de/zuststelle




Änderungen bitte mitteilen an: peter.kuhlmann@lgln.niedersachsen.de
Stand: 06.11.2023	
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	Zuständige Stellen für die Ausbildungsberufe Vermessungstechniker/in und Geomatiker/in in der Bundesrepublik Deutschland

	

	Land/Bund
	Vermessungstechniker/in
öffentlicher Dienst
	Vermessungstechniker/in
außerhalb öffentlicher Dienst
	Geomatiker/in
öffentlicher Dienst
	Geomatiker/in
außerhalb öffentlicher Dienst

	1
	2
	3
	4
	5

	Baden-Württemberg
Stand: 29.09.2023
	Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung
Baden-Württemberg
Büchsenstraße 54
70174 Stuttgart

www.lgl-bw.de

Frau Christiane Dworak
christiane.dworak@lgl.bwl.de       0711 / 95980 168

Ausbildungsberater:
Herr Peter Schwedt	0711 / 95980 174
peter.schwedt@lgl.bwl.de

Frau Katrin Heiland	0711 / 95980 164
katrin.heiland@lgl.bwl.de

Frau Carmen Bürk	0711 / 95980 172
carmen.buerk@lgl.bwl.de

	siehe Spalte 2 und IHK
	siehe Spalte 2
	Siehe Spalte 2 und IHK

	Bayern
Stand: 06.11.2023
	Landesamt für Digitalisierung, Breitband und Vermessung
Alexandrastraße 4
80538 München

www.ldbv.bayern.de

Referat 13 Ausbildung und Fortbildung
Markus Neugebauer	089 / 2129-2829
markus.neugebauer@ldbv.bayern.de

Sachgebiet 133 (Gmt)
Thomas Kaufmann	089 / 2129-1522
thomas.kaufmann@ldbv.bayern.de

Sachgebiet 135 (VmT)
Klaus Travniczek-Bayer	089 / 2129-1766
(ab 01.04.2024 Thomas Kaufmann, wird in
Sg 133 integriert)
VT.zustaendige-Stelle@ldbv.bayern.de

	siehe Spalte 2
freie Berufe (Definition: Prüfsachverständiger für Vermessung im Bauwesen bei der Bayerischen Ingenieurekammer-Bau)

IHK (gewerbliche Wirtschaft)
	siehe Spalte 2
	IHK

	Berlin
Stand: 30.06.2021
	Verwaltungsakademie Berlin
Anstalt des öffentlichen Rechts
Turmstraße 86
10559 Berlin 

www.berlin.de/vak

Herr Christian Schmidt	030 / 90229-8049
christian.schmidt@vak.berlin.de

Herr Sigurd Romrod	030 / 90229-8040
sigurd.romrod@vak.berlin.de

	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	Brandenburg
Stand: 09.10.2023

zuständig für:
Regelungen zur Durchführung der Berufsausbildung nach § 9 des Berufsbildungsgesetzes das für Inneres zuständige Ministerium
	Ministerium des Innern und für Kommunales
des Landes Brandenburg
Referat 13 (Vermessung und Geoinformation)
Henning-von-Tresckow-Straße 9-13
14467 Potsdam

www.mik.brandenburg.de

Herr Wolfram Wagner	0331 / 866-2135
wolfram.wagner@mik.brandenburg.de
vermessungswesen@mik.brandenburg.de

	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	noch Brandenburg

in den übrigen Fällen
	LGB (Landesvermessung und Geobasisinformation Brandenburg)
Sachgebiet 44.2 - Zuständige Stelle nach BBiG
Postanschrift:
Heinrich-Mann-Allee 104 B
14473 Potsdam
Besucheradresse:
Robert-Havemann-Str. 4
15236 Frankfurt (Oder)

www.geobasis-bb.de

Herr Robert Tscherny	0335 / 5582-727
robert.tscherny@geobasis-bb.de
	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	Bremen
Stand: 13.12.2023

zuständig für:
Land- und Stadtgemeinde Bremen
	Freie Hansestadt Bremen
Der Senator für Finanzen
Referat 33 - Zuständige Stelle nach dem BBiG
Am Tabakquartier 56
28197 Bremen

www.finanzen.bremen.de

Herr Bernhard Woitalla	0421 / 361 59173
bernhard.woitalla@finanzen.bremen.de

Zentrale E-Mail-Adresse:
zustaendige-stelle@finanzen.bremen.de
	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	Hamburg
Stand: 30.11.2022
	Senat der Freien und Hansestadt Hamburg
Landesbetrieb ZAF/AMD
ZAF14 - Zuständige Stelle
Normannenweg 26
20537 Hamburg

https://www.hamburg.de/zafamd/zustaendigestelle/

Frau Stefanie Korn-Baekler	040 / 42831-1673
stefanie.korn-baekler@zafamd.hamburg.de

Herr Stefan Locht	040 / 42831-4234
stefan.locht@zafamd.hamburg.de
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Hessen
Stand: 30.06.2021
	Hessisches Landesamt
für Bodenmanagement und Geoinformation
Schaperstraße 16
65195 Wiesbaden

www.hvbg.hessen.de

Ausbildungsberater:
Herr Holger Faulhaber	05681 / 7704-2233
HLBG Homberg/Efze
holger.faulhaber@hvbg.hessen.de

Herr Schauer	0611 / 535-5256
Frau Denzin	0611 / 535-5416
Herr Andreas Heisel	0611 / 535-5336
andreas.heisel@hvbg.hessen.de
	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	Mecklenburg-Vorpommern
Stand: 06.10.2023
	Landesamt für innere Verwaltung
Mecklenburg-Vorpommern
Amt für Geoinformation, Vermessungs- und Katasterwesen
Zuständige Stelle nach § 73 BBiG
Lübecker Straße 289
19059 Schwerin

www.laiv-mv.de

Frau Heike Baron	0385 / 588 56098
heike.baron@LAiV-MV.de

	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Niedersachsen
Stand: 13.12.2023
	Landesamt für Geoinformation
und Landesvermessung Niedersachsen
Zuständige Stelle Berufsbildung GeoIT
Podbielskistraße 331
30659 Hannover

www.lgln.de/zuststelle

Frau Andrea Schmitt	0511 / 64609-558
andrea.schmitt@lgln.niedersachsen.de

Frau Silke Schmitt	0511 / 64609-559
silke.schmitt@lgln.niedersachsen.de

Herr Peter Kuhlmann	0511 / 64609-560
peter.kuhlmann@lgln.niedersachsen.de

Zentrale E-Mail-Adresse:
zustaendige-stelle@lgln.niedersachsen.de
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Nordrhein-Westfalen
Stand: 28.09.2023

zuständig zu allen jeweiligen Ausbildungsbeteiligten für:
BBiA und Regelung der Berufsausbildung,
grundlegende Angelegenheiten, berufl. Fortbildung und Umschulung, berufl. Bildung Behinderter, Förderungsprogramme
	siehe Seiten 4 bis 6

Ministerium des Innern Referat 37
Nordrhein-Westfalen
Friedrichstraße 62-80
40217 Düsseldorf

www.im.nrw.de

Herr Reimar Hänel	0211 / 871-2628
reimar.haenel@im.nrw.de

	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	noch Nordrhein-Westfalen
regional zuständig zu den jeweiligen Ausbildungsbeteiligten
Berechtigung zum Einstellen und Ausbilden, Verzeichnis der Berufsausbildungsverhältnisse und Änderung der Ausbildungszeit, Ausbildungsberater, Prüfungswesen und Geschäftsstelle der Prüfungsausschüsse.

Stand: 05.10.2023
	Bezirksregierung Arnsberg
Dezernat 31 - Katasterwesen
Hansastraße 17
59821 Arnsberg

www.bezreg-arnsberg.nrw.de

Herr Hans-Jürgen Hake	02931 / 82-2861
juergen.hake@bezreg-arnsberg.nrw.de

Herr Günter Pöttgen	02931 / 82-3445
guenter.poettgen@bezreg-arnsberg.nrw.de
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Stand: 30.06.2021
	Bezirksregierung Detmold
Dezernat 31
Leopoldstraße 15
32756 Detmold

www.bezreg-detmold.nrw.de

Herr Uwe Deppe	05231 / 71-3119
uwe.deppe@brdt.nrw.de
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Stand: 08.07.2021



	Bezirksregierung Düsseldorf
Dezernat 31
Cecilienallee 2
40477 Düsseldorf

www.brd.nrw.de


Frau Melek Bekdemir	0211 / 475-4131
melek.bekdemir@brd.nrw.de

Ausbildungsberater:
Herr Klaus Schwiering	0211 / 475-3516
klaus.schwiering@brd.nrw.de

AfgPA (Ausschuss für gemeinsame Prüfungsaufgaben)
Frau Martina Tennagels	0211 / 475-2128 
martina.tennagels@brd.nrw.de 

	siehe Spalte 2
	Siehe Spalte 2
	Siehe Spalte 2

	noch Nordrhein-Westfalen
Stand: 28.09.2023
	Bezirksregierung Köln
Dezernat 31.2
Zeughausstraße 2-10
50667 Köln

www.bezreg-koeln.nrw.de

Herr Philipp Steinrücken	0221 / 147-3557
philipp.steinruecken@bezreg-koeln.nrw.de

Frau Anke Buse	0221 / 147-3546
anke.buse@bezreg-koeln.nrw.de
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Stand: 28.09.2023
	Bezirksregierung Münster
Dezernat 31 - Kommunalaufsicht, Katasterwesen
Domplatz 36
48143 Münster

www.bezreg-muenster.de

Herr Dr. Daniel Schulte	0251 / 411-1360
daniel.schulte@brms.nrw.de

Ausbildungsberater:
Herr Andreas Schneider	0251 / 411-1382
andreas.schneider@bezreg-muenster.nrw.de

	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Rheinland-Pfalz
Stand: 05.10.2023
	Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Trier
Willy-Brandt-Platz 3
54290 Trier

www.add.rlp.de

Sachbearbeitung:
Frau Heike Schackmann	0651/9494-497
heike.schackmann@add.rlp.de

Ausbildungsberatung:
Herr Horst Bißbort	06321 / 99-2488
horst.bissbort@addnw.rlp.de

Herr Guido Bukowski	0651 / 9494-252
guido.bukowski@add.rlp.de
	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	Saarland
Stand: 29.09.2023
	Ministerium für Umwelt, Klima, Mobilität,
Agrar und Verbraucherschutz
Keplerstraße 18
66117 Saarbrücken

www.umwelt.saarland.de

Susanne Morawski	0681 / 501-4284
ausbildung@umwelt.saarland.de

Landesamt für Vermessung, Geoinformation und Landentwicklung
Von der Heydt 22
66115 Saarbrücken

Herr Hans-Peter Casper	0681 / 9712-472
h-p.casper@lvgl.saarland.de
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	Siehe Spalte 2

	Sachsen
Stand: 05.10.2023
	Landesdirektion Sachsen
Zuständige Stelle nach § 73 BBiG
Braustr. 2
04107 Leipzig

www.lds.sachsen.de

Frau Kerstin Bechstein
kerstin.bechstein@lds.sachsen.de
	IHK
	siehe Spalte 2
	IHK

	Sachsen-Anhalt
Stand: 30.06.2021
	Landesamt für Vermessung und Geoinformation
Sachsen-Anhalt
Zuständige Stelle nach § 73 BBiG
Otto-von-Guericke Straße 15
39104 Magdeburg

www.lvermgeo.sachsen-anhalt.de

Herr Thomas Leipholz	0391 / 567-7838
thomas.leipholz@sachsen-anhalt.de

Ausbildungsberaterin:
Frau Carola Wille	0391 / 567-7884 
carola.wille@sachsen-anhalt.de

	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Schleswig-Holstein
Stand: 30.06.2021
	Verwaltungsakademie - Der Leiter
Heintzestraße 13
24582 Bordesholm

www.vab-sh.de

Frau Inga Martinsen	04322 / 693-510
martinsen@vab-sh.de

Herr Frank Hinz	04322 / 693-520
hinz@vab-sh.de

Ausbildungsberaterin:
Stefanie Rühmann-Guba     04121 57998 – 157
Stefanie.Ruehmann-Guba@LVermGeo.landsh.de

Landesamt für Vermessung und Geoinformation
Schleswig-Holstein
Langelohe 65 b
25337 Elmshorn
	siehe Spalte 2


	siehe Spalte 2
	siehe Spalte 2

	Thüringen
Stand: 06.11.2023
	Thüringer Landesamt für Bodenmanagement
und Geoinformation
Zuständige Stelle nach § 73 BBiG
Hohenwindenstraße 13 a
99086 Erfurt

https://tlbg.thueringen.de/

Ausbildungsberater:
Herr Frank Teichmann	0361 / 574176 716
frank.teichmann@tlbg.thueringen.de

	IHK Erfurt
IHK Ostthüringen zu Gera
IHK Südthüringen Suhl
	siehe Spalte 2
	IHK Erfurt
IHK Ostthüringen zu Gera
IHK Südthüringen Suhl

	Bund
Stand: 30.06.2021

Geschäftsbereich:
Bundesministerium des Innern
zugleich Zuständige Stelle für die Geschäftsbereiche des Bundesministeriums für Wirtschaft und Energie und 16 weiterer oberster Bundesbehörden
	siehe Spalte 4
zzt. jedoch keine VmT-Ausbildung
	----------
	Bundesverwaltungsamt
Referat SQ 7
- Prüfungswesen und Berufliche Bildung, Ausbildungsberatung, Anerkennung ausländischer Berufsqualifikationen -
Eupener Straße 125, 50933 Köln
Postadresse: BVA, 50728 Köln

www.bundesverwaltungsamt.de

Frau Livia Kosch	0228 / 99358-83666
livia.kosch@bva.bund.de
	----------

	noch Bund
Geschäftsbereich:
Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur
	Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur
- Referat Z 31 -
Robert-Schumann-Platz 1
53175 Bonn

Herr Uwe Trouet	0228 / 300-3712
	0651 / 3609-336
uwe.trouet@bmvi.bund.de
	----------
	siehe Spalte 2
	----------



